1

BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:          /ATTP-SP
V/v quản lý kinh doanh thực phẩm

chức năng trên thương mại điện tử

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH Thương Mại Điện Tử Lazada Việt Nam

(Địa chỉ: T19, Tháp 2, Tòa nhà Saigon Center số 67 Lê Lợi, phường Bến Nghé, quận 1,

thành phố Hồ Chí Minh)

Qua công tác hậu kiểm về thực hiện quy định đăng ký bản công bố và tự công bố,

sản xuất, kinh doanh thực phẩm chức năng, Cục An toàn thực phẩm phát hiện sản phẩm

thực phẩm Viên uống giảm cân 15kg  thuộc nhóm thực phẩm chức năng đang được quảng

cáo và kinh doanh trên sàn thương mại điện tử (Lazada) mà chưa được cấp Giấy tiếp nhận

đăng ký bản công bố sản phẩm, cụ thể:

Sản phẩm Viên uống giảm cân 15kg  (https://www.lazada.vn/products/pdp-

i2911270137-s14068023386.html?).

Sản phẩm nêu trên cũng đang được quảng cáo và kinh doanh trên sàn thương mại

điện tử (Shopee), với thông tin Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm số

5438/2024/ĐKSP ngày 12/7/2024 cho sản phẩm Giảm cân 12kg MINAMI giảm mỡ

bụng, qua tra cứu dữ liệu cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm, Cục An toàn

thực phẩm không cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm số 5438/2024/ĐKSP

ngày 12/7/2024 cho sản phẩm nêu trên.

Việc quản lý thực phẩm chức năng thực hiện theo các quy định tại Luật an toàn

thực phẩm năm 2010, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, Thông tư số

43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý thực

phẩm chức năng và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 43/2014/TT-BYT, thực phẩm

chức năng gồm 04 nhóm: Thực phẩm bổ sung, Thực phẩm bảo vệ sức khoẻ, Thực

phẩm dinh dưỡng y học, Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt.

Theo quy định tại Điều 12 Luật an toàn thực phẩm năm 2010, Điều 4, Điều 5,

Điều 6, Điều 7, Điều 8 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP, thực phẩm chức năng phải được

đăng ký bản công bố hoặc tự công bố sản phẩm tới cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền trước khi lưu thông trên thị trường, cụ thể:

- Đối với Thực phẩm bảo vệ sức khỏe: Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh

thực phẩm phải nộp hồ sơ đăng ký bản công bố sản phẩm đến Cục An toàn thực phẩm,

Bộ Y tế.

- Đối với Thực phẩm dinh dưỡng y học, Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt:

Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm phải nộp hồ sơ đăng ký bản công bố

sản phẩm đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

chỉ định.

- Đối với Thực phẩm bổ sung: Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm

tự công bố và nộp hồ sơ tự công bố đến cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền do Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh chỉ định.

Theo đó, 03 nhóm sản phẩm: Thực phẩm bảo vệ sức khỏe, Thực phẩm dinh

dưỡng y học, Thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt phải được cấp Giấy tiếp nhận

kh
an

hp
n.

at
tp

_P
ha

m
 N

go
c

K
ha

nh
_1

3/
11

/2
02

5
14

:4
3:

42

2

đăng ký bản công bố sản phẩm thì mới được phép lưu thông trên thị trường; Nhóm sản

phẩm Thực phẩm bổ sung phải công bố trên Hệ thống thông tin dữ liệu cập nhật về an

toàn thực phẩm và nộp bản tự công bố sản phẩm đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền

theo quy định thì mới được phép lưu thông trên thị trường.

Để đảm bảo sức khoẻ và quyền lợi của người sử dụng cũng như việc sản xuất,

kinh doanh thực phẩm chức năng tuân thủ theo quy định của pháp luật, Cục An toàn

thực phẩm yêu cầu Công ty TNHH Thương Mại Điện Tử Lazada Việt Nam:

1. Khẩn trương rà soát lại việc kinh doanh, giao dịch điện tử các sản phẩm thực

phẩm chức năng, chỉ kinh doanh các sản phẩm thực phẩm chức năng đã được cơ quan

quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm

hoặc được công bố trên Hệ thống thông tin dữ liệu cập nhật về an toàn thực phẩm theo

quy định. Theo quy định tại Điều 26 Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018

của Chính phủ: các thực phẩm phải đăng ký nội dung trước khi quảng cáo gồm thực

phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm dùng cho chế độ ăn

đặc biệt, sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ đến 36 tháng tuổi không thuộc trường hợp

cấm quảng cáo quy định tại Điều 7 của Luật quảng cáo và chỉ được quảng cáo đúng

nội dung, phạm vi đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.

2. Ngừng ngay việc kinh doanh, gỡ bỏ thông tin về sản phẩm Viên uống giảm

cân 15kg nêu trên.

3. Nghiêm túc thực hiện các công văn số 2791/ATTP-SP ngày 04/11/2024,

công văn số 3287/ATTP-SP ngày 30/12/2024,  công văn số 77/ATTP-SP ngày

15/01/2025, công văn số 950/ATTP-SP ngày 05/5/2025, công văn số 1051/ATTP-SP

ngày 20/5/2025 và công văn số 1111/ATTP-SP ngày 27/5/2025 của Cục An toàn thực

phẩm.

4. Kết quả báo cáo bằng văn bản gửi về Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế (Địa

chỉ: Ngõ 135 phố Núi Trúc, phường Giảng Võ, Thành phố Hà Nội) trước ngày

18/11/2025.

Cục An toàn thực phẩm thông báo để Công ty biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Đỗ Xuân Tuyên (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để p/h);

- Cục QL và PT Thị trường trong nước (để p/h);

- Cục PT, TH và TTĐT - Bộ VH, TT và DL (để p/h);

- Cục CL, CB và PTTT - Bộ NN và Môi trường (để p/h);

- Vụ KHCN - Bộ Công Thương (để p/h);

- BCĐ 389 Quốc gia (để p/h);

- Sở ATTP TP. HCM, BQL ATTP tỉnh Bắc Ninh, TP. Đà

Nẵng (để p/h);

- SYT các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, TP (để p/h);

- Hiệp hội: TPCN VN, Chống hàng giả và BVTHVN,

VICOPRO (để p/h);

- Viện Kiểm nghiệm ATVSTPQG (để p/h);

- Trang TTĐT Cục ATTP;

- Lưu VT, SP.

Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

kh
an

hp
n.

at
tp

_P
ha

m
 N

go
c

K
ha

nh
_1

3/
11

/2
02

5
14

:4
3:

42

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T12:03:14+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:14:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:14:31+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:14:42+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T14:14:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!